UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS DO TRÓPICO ÚMIDO

FACULDADE DE ZOOTECNIA

Edital 02/2022 – Programa de Monitoria Disciplinas com Práticas em

Laboratório

A Faculdade de Zootecnia, torna público os procedimentos necessários para a

seleção de monitores, conforme previsto no Edital Nº 02/2022 – Programa de Monitoria

Disciplinas com Práticas em Laboratório, publicados pela Pró-Reitoria de Ensino de

Graduação (PROEG/UNIFESSPA).

1. DOS OBJETIVOS

1.1. As bolsas de monitoria visam auxiliar os discentes na compreensão do conteúdo teórico

e prático das disciplinas do curso de Zootecnia, destinadas às disciplinas obrigatórias com

carga horária totalmente ou parcialmente prática ou extensiva.

2. DAS VAGAS

2.1. De acordo com o edital PROEG 02/2022 e a distribuição das cotas definidas pelo Instituto

de Estudos do Trópico Úmido – IETU, foram destinadas 1 (uma) bolsa de Monitoria para

Disciplinas com práticas de Laboratório destinada para negros(as), preferencialmente.

A bolsa terá duração no período letivo de 2022-4. Além das cotas de bolsas de monitoria,

há 1 vaga para monitor voluntário para cada período letivo.

2.2

Em caso de não preenchimento das vagas reservadas (para candidatos negros), que deverão

atender os critérios de não ter sido reprovado(a) na disciplina na qual está pleiteando a

monitoria e possuir Conceito Acadêmico maior ou igual a 5,0 (cinco), poderão ser

selecionados discentes em ampla concorrência, a qual considerará também a prioridade de bolsa

para alunos que cursaram ensino médio em escola pública e/ou baixa renda.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições ocorrerão no período de 01 a 07 de novembro, via e-mail (enviar para:

rafael.guedes@unifesspa.edu.br). Os documentos necessários são: Formulário de

inscrição preenchido e assinado; Histórico escolar da graduação; Histórico escolar do

ensíno médio (para alunos de escola pública) Cópia de RG e CPF, Cópia de cartão

bancário no nome do candidato. Toda documentação deve ser enviada em documento

único no formato pdf.

4. DA SELEÇÃO

4.1 A seleção dos monitores bolsista e voluntário ocorrerá por meio de entrevista

PRESENCIAL no dia 11 de novembro de 2022 com aplicação de questionários

relacionados ao conteúdo da disciplina, atribuindo-se nota de 0 a 10. Será considerado

aprovado o candidato que obtiver nota igual ou superior a 5,0. A ordem de classificação

obdecerá os critérios de prioridade citados no ítem 2.2 e nota de avaliação.

Professor Dr. Rafael Guedes

SIAPE 1412324

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO -PROEG

DIRETORIA DE PLANEJ. E PROJETOS EDUCACIONAIS – DPROJ

DIVISÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS - DIPE

ANEXO II - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DO DISCENTE

 IDENTIFICAÇÃO

PROGRAMA: (      )  MONITORIA GERAL –

Edital 01/2022-Proeg

(       ) MONITORIA LABORATÓRIO

Edital 02/2022-Proeg

Monitoria:  (      ) Remunerada (      ) Voluntária

Aluno (a):

Matrícula:

E-mail:

  Curso de Graduação:

Campus:

Período em que está matriculado (a):

Disciplina em que deseja ser monitor (a):

Já foi monitor (a) antes?  ( ) Não  ( ) Sim, no(s) semestre(s):

                             CHECK LIST DE DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO

1. Formulário de Inscrição, devidamente preenchido e assinado (Anexo II);

2. Histórico escolar do ensino médio e/ou boletins escolares do ensino médio;

3. Comprovante de renda familiar atualizado do próprio discente ou declaração de situação de desemprego (sem renda), no

caso do discente não possuir renda, e também de TODOS os integrantes da família, maiores de 18 anos, de residência no

município de origem, considerando os documentos especificados no Quadro 2 deste Edital;

4. Cópias de documentos de identidade, com foto, dos membros da família. Para menores de 18 anos, pode-se apresentar

certidão de nascimento.

5. Marque uma das opções a seguir: (    ) Não candidato a vaga(s) reservada(s)    (    ) Negro(a) de cor preta

          (    ) Negro(a) de cor parda     (    ) Quilombola          (     ) Indígena              (     ) Pessoa com Deficiência

Obs.:Se candidato à vaga(s) reservada(s), anexar um dos documentos citados nos itens 6.3 a 6.5 do Edital.

DECLARAÇÕES EXIGIDAS

(    ) Fico ciente através desse documento que a falsidade dessa declaração configura crime previsto no Código

Penal Brasileiro, e passível de apuração na forma da Lei.

(    ) Declaro não possuir pendência em relação a entrega de relatórios de edições anteriores do Programa de

Monitoria Geral;

(     ) DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE TEMPO: Declaro que disponho de pelo menos 12 horas

semanais para dedicação às atividades de Monitoria, sem qualquer vínculo empregatício com a Universidade Federal

do Sul e Sudeste do Pará - UNIFESSPA;

 QUANTO À POSSIBILIDADE DE ATUAÇÃO COMO VOLUNTÁRIO, MARQUE 1 DAS OPÇÕES:

A) (     ) Caso não seja selecionado(a) para monitoria remunerada, tenho interesse em ser monitor(a)

voluntário(a);

B) (     ) Não tenho interesse em ser monitor(a) voluntário(a);

Nada mais a declarar, e ciente das responsabilidades pelas declarações prestadas, firmo a presente.

Data e local  Assinatura do (a) candidato (a)